

**Modernizarea si renovarea pasajului
pietonal subteran pe terenurile cu
nr.cadastral 0100218.788.0100218.793
(mun.Chisinau, sector Centru,
sos.Hincesti (intersectie cu str.Mihail
Lermontov)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-5
Amenajarea teritoriului

Valoarea de deviz 1 603 241,93 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Lucrari demontare (S=1105m2)				
1	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi	m	450,000	165,08 21,33	74 286,95 9 600,39
2	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice (6=3cm in total strrat, gr.10cm) 30% din 1105m2	m2	331,500	39,79 39,79	13 188,86 13 188,86
3	RpDB37A1 cu K=7	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice, pentru fiecare 1 cm in plus peste cei 3 cm grosime se adauga (adauga 6=7cm cu K=7)	m2	331,500	92,83 92,83	30 774,01 30 774,01
4	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (S= 773.5 m2, 6=10cm) 70% din 1105m2	m3	77,350	357,99 92,26	27 690,55 7 136,00

1	2	3	4	5	6	7
5	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 (incarcare asfal in auto)	100 m3	1,105	4 426,18 350,55	4 890,93 387,36
6	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km (asfalt 110,5m3*2,4t/m3)	t	265,200	108,52 0,00	28 780,75 0,00
7	TsC61B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta pe obiecte de reparatie, reconstructie sau restaurare: teren categoria 2 (incarcarea stratului din balast+nisip= 1105m2*0.15m)	100 m3	1,658	5 513,78 420,90	9 141,84 697,86
8	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km (balast+nisip= 165.75m3*1,4t/m3=232.05 t)	t	232,050	108,53 0,00	25 183,25 0,00
		<i>Total</i>	lei			213 937,14
		Total Lucrari demontare (S=1105m2) Inclusiv salariu				213 937,14 61 784,48
		1.2. Lucrari de terasamente si spatii verzi (S=798m2)				
9	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu (grunt vegetal in depozit p-u gazon)	m3	36,000	44,40 44,40	1 598,34 1 598,34
10	TsC60B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "draglina" sau "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3 la obiectele de reparatie, reconstructie sau restaurare: teren categoria 2 (p-u gazon)	100 m3	107,640	4 154,91 164,91	447 234,23 17 750,63
11	TsC26A1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si	100 m3	1,436	462,12 0,00	663,60 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 65-80 CP teren catg. I sau II (p-u gazon)				
12	TsC27A1 K=2	Spor la consumurile de ore-utilaj la art. TsC26 pentru impingerea pamintului, pentru fiecare 5 m in plus peste distanta prevazuta in articolul respectiv cu buldozer pe tractor 65-80 CP pamint provenit din teren catg. I sau II (p-u gazon) K=2	100 m3	1,436	517,93 0,00	743,75 0,00
13	TsH124A	Pregatirea amestecului de sol prin amestecare: una ori (Составление земляной смеси - Substrat de vegetalie in proportie de 90% minerale si 10% organica) б=0.15m	m3	119,700	52,47 52,47	6 280,73 6 280,73
14	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Substrat de vegetalie in proportie de 90% minerale si 10% organica - 150mm)	m3	119,700	17,87 17,87	2 139,59 2 139,59
15	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	7,980	483,19 483,19	3 855,84 3 855,84
16	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Strat vegetativ-30mm)	m3	23,940	17,87 17,87	427,89 427,89
17	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu	100m2	7,980	226,60 226,60	1 808,28 1 808,28
18	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% (Засеивание газонов на горизонтальных площадях или склонах до 30%)	100m2	1,000	686,59 277,92	686,59 277,92
19	TsH13B1	Administrarea ingrasamintelor	kg	23,940	8,58	205,46

1	2	3	4	5	6	7
		chimice, din azotat de amoniu granulat cu concentratie 33% (consum 30gr/m2) 0.03kg/m2			4,61	110,42
20	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	7,980	165,36 38,06	1 319,56 303,70
		<i>Total</i>	lei			466 963,86
		Total Lucrari de terasamente si spatii verzi (S=798m2) Inclusiv salariu				466 963,86 34 553,34
		1.3. Suprafete pavata si bordura (S=1156m2)				
21	TsC61B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta pe obiecte de reparatie, reconstructie sau restaurare: teren categoria 2 (1156m2- 1105m2=51m2*0.25m=11m3)	100 m3	0,128	5 512,81 420,70	705,64 53,85
22	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	11,560	483,19 483,19	5 585,70 5 585,70
23	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (6=0,12m, S=1156m2)	m3	138,720	563,84 57,08	78 215,52 7 918,62
24	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (6=0.02m, S=1156m2)	m3	23,100	488,50 51,89	11 284,37 1 198,75
25	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavele din placi din beton vibropresat 100x200 gr.60mm)	m2	1 156,000	231,71 34,37	267 862,07 39 726,36
26	TsD04D	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint coeziv (sub borduri =0.25m3/ml) 0.25m3*110m	m3	27,500	40,75 38,63	1 120,58 1 062,39

1	2	3	4	5	6	7
27	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Piatra de borduri BP 100.20.8 de trotuare)	m	110,000	71,66 17,30	7 882,37 1 902,78
		<i>Total</i>	lei			372 656,25
		Total Suprafete pavata si bordura (S=1156m2) Inclusiv salariu				372 656,25 57 448,45
		1.4. Mobilier urban				
28	TsH91A	Instalarea bancilor pe 2 picioare - (fara speleasa)	buc	2,000	2 168,98 415,15	4 337,95 830,30
29	TsH91B	Instalarea urnelor - Urne tip CPK 09	buc	4,000	2 478,88 340,19	9 915,54 1 360,77
		<i>Total</i>	lei			14 253,49
		Total Mobilier urban Inclusiv salariu				14 253,49 2 191,07
		<i>Total</i>	lei			1 067 810,74
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				1 067 810,74 155 977,34

		Total	lei	1 067 810,74
		CASM	24 %	37 434,56
		Transportarea materialelor	5 %	15 119,43
		Cheltuieli de regie	12,5 %	140 045,59
		Total		1 260 410,32
		Beneficiu	6 %	75 624,62
		Total		1 336 034,94
		TVA	20 %	267 206,99
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 603 241,93 155 977,34

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Modernizarea si renovarea pasajului
pietonal subteran pe terenurile cu
nr.cadastral 0100218.788.0100218.793
(mun.Chisinau, sector Centru,
sos.Hincesti (intersectie cu str.Mihail
Lermontov)**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-5

Amenajarea teritoriului

Valoarea de deviz 1 603 241,93 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-5:				

Manopera :

1.	7123011000200	Betonist	h-om	195,600	57,66	11 278,29
2.	7129020012800	Pavator	h-om	690,511	57,66	39 814,87
3.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	12,002	57,66	692,04
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	572,229	57,66	32 994,73
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	762,450	57,66	43 962,87
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	20,965	57,66	1 208,84
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	451,365	57,66	26 025,70
		Total manopera				155 977,34

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,960	103,20	408,67
2.	1212121212121	Apa	m3	18,900	21,16	399,93
3.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	159,528	301,86	48 155,12
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,330	251,81	83,10
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	25,410	251,81	6 398,49
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	5,780	251,81	1 455,46
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	43,928	251,81	11 061,51
8.	2030112931102	Urne tip CPK 09	buc	4,000	2 064,00	8 256,00
9.	20325132066214 60	Скамья парковая без спинки	buc	2,000	1 720,00	3 440,00
10.	2415907304285	Azotat amoniu ingras. gran. vicanit 33 azot in saci pol	kg	23,940	3,97	95,04
11.	25266612280032 5	Bordura beton pentru trotuare / БП 100.20.8 cu fateta	m	110,550	51,60	5 704,38
12.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	112,200	1,65	185,13
13.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 849,600	1,65	3 051,84
14.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15 259,200	1,65	25 177,68

15.	26611128006580	Placi din beton, pentru trotuare din beton vibropresat 100x200 gr.60mm	m2	1 173,340	149,64	175 578,60
16.	2663102100000	Beton	m3	0,408	851,40	347,37
17.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	23,120	510,84	11 810,62
18.	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	1,575	129,00	203,18
19.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	10,730	21,16	227,05
20.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,330	21,16	6,98
21.	4100126202818	Apa	m3	16,182	21,16	342,41
Total materiale de construcții						302 388,56

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	59,946	300,00	17 983,80
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	67,964	250,00	16 991,00
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	33,982	250,00	8 495,50
4.	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	166,500	110,00	18 315,00
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,477	320,00	472,64
6.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	1 554,677	285,00	443 082,94
7.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	4,021	350,00	1 407,35
8.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	59,946	35,00	2 098,11
9.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	215,856	250,00	53 964,00
10.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	169,580	275,00	46 634,50
Total utilaje de construcții						609 444,84

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect: Modernizarea si renovarea pasajului pietonal subteran pe terenurile cu nr.cadastral 0100218.788.0100218.793 (mun.Chisinau, sector Centru, sos.Hincesti (intersectie cu str.Mihail Lermontov)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Lucrari demontare (S=1105m2)				
1	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi	m			165,08
						21,33
	7123011000200	Betonist	h-om	0,3700	57,66	21,33
	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,0035	129,00	0,45
	1212121212121	Apa	m3	0,0400	21,16	0,85
	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	0,3700	110,00	40,70
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3700	275,00	101,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			74 286,95
2	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice (δ=3cm in total strrat, gr.10cm) 30% din 1105m2	m2			39,79
						39,79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6900	57,66	39,79
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 188,86
3	RpDB37A1 cu K=7	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice, pentru fiecare 1 cm in plus peste cei 3 cm grosime se adauga (adauga δ=7cm cu K=7)	m2			92,83
						92,83
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	57,66	92,83
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			30 774,01
4	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (S= 773.5 m2, δ=10cm) 70% din 1105m2	m3			357,99
						92,26
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	57,66	92,26
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	320,00	6,11
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	35,00	27,12
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	300,00	232,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			27 690,55
5	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 (incarcare asfal in auto)	100 m3			4 426,18
						350,55
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	57,66	350,55
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	285,00	4 075,63
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 890,93
6	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km (asfalt 110,5m3*2,4t/m3)	t			108,52
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,4341	250,00	108,52
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			28 780,75
7	TsC61B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator "cu o	100 m3			5 513,78

1	2	3	4	5	6	7
		cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta pe obiecte de reparatie, reconstructie sau restaurare: teren categoria 2 (incarcarea stratului din balast+nisip= 1105m2*0.15m)				420,90
	9310060019930	Muncitor	h-om	7,3000	57,66	420,90
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	17,8700	285,00	5 092,87
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 141,84
8	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km (balast+nisip= 165.75m3*1,4t/m3=232.05 t)	t			108,53
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,4341	250,00	108,53
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			25 183,25
		1.2. Lucrari de terasamente si spatii verzi (S=798m2)				
9	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu (grunt vegetal in depozit p-u gazon)	m3			44,40
						44,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	57,66	44,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 598,34
10	TsC60B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "draglina" sau "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3 la obiectele de reparatie, reconstructie sau restaurare: teren categoria 2 (p-u gazon)	100 m3			4 154,91
						164,91
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,8600	57,66	164,91
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,0000	285,00	3 990,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			447 234,23
11	TsC26A1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 65-80 CP teren catg. I sau II (p-u gazon)	100 m3			462,12
						0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,3200	350,00	462,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			663,60
12	TsC27A1 K=2	Spor la consumurile de ore-utilaj la art. TsC26 pentru impingerea pamintului, pentru fiecare 5 m in plus peste distanta prevazuta in articolul respectiv cu buldozer pe tractor 65-80 CP pamint provenit din teren catg. I sau II (p-u gazon) K=2	100 m3			517,93
						0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,7400	350,00	517,93
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			743,75
13	TsH124A	Pregatirea amestecului de sol prin amestecare: una ori (Составление земляной смеси - Substrat de vegetatie in proportie de 90% minerale si 10% organica) 6=0.15m	m3			52,47
						52,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9100	57,66	52,47
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 280,73
14	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Substrat de vegetatie in proportie de 90% minerale si 10% organica - 150mm)	m3			17,87
						17,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,87
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 139,59
15	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			483,19
						483,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	57,66	483,19
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 855,84
16	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor,	m3			17,87
						17,87

1	2	3	4	5	6	7
		pamintul provenind din teren mijlociu (Strat vegetativ-30mm)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,87
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			427,89
17	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu	100m2			226,60 226,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,9300	57,66	226,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 808,28
18	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% (Засеивание газонов на горизонтальных площадях или склонах до 30%)	100m2			686,59 277,92
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	57,66	277,92
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	103,20	408,67
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			686,59
19	TsH13B1	Administrarea ingrasamintelor chimice, din azotat de amoniu granulat cu concentratie 33% (consum 30gr/m2) 0.03kg/m2	kg			8,58 4,61
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,0800	57,66	4,61
	2415907304285	Azotat amoniu ingras. gran. vicanit 33 azot in saci pol	kg	1,0000	3,97	3,97
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			205,46
20	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			165,36 38,06
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	57,66	38,06
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	21,16	21,16
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	275,00	106,14
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 319,56
		1.3. Suprafete pavata si bordura (S=1156m2)				
21	TsC61B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta pe obiecte de reparatie, reconstructie sau restaurare: teren categoria 2 (1156m2-1105m2=51m2*0.25m=11m3)	100 m3			5 512,81 420,70
	9310060019930	Muncitor	h-om	7,3000	57,66	420,70
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	17,8700	285,00	5 092,11
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			705,64
22	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			483,19 483,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	57,66	483,19
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 585,70
23	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (6=0,12m, S=1156m2)	m3			563,84 57,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	301,86	347,14
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	21,16	2,12
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	250,00	52,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	250,00	105,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			78 215,52
24	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (6=0.02m, S=1156m2)	m3			488,50 51,89
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	57,66	51,89
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	251,81	276,99
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	21,16	2,12
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	250,00	52,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	250,00	105,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			11 284,37
25	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de	m2			231,71

1	2	3	4	5	6	7
		ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavele din placi din beton vibropresat 100x200 gr.60mm)				34,37
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,65	2,64
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,65	21,78
	26611128006580	Placi din beton, pentru trotuare din beton vibropresat 100x200 gr.60mm	m2	1,0150	149,64	151,88
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	251,81	1,26
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	251,81	9,57
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	510,84	10,22
		Cheltuieli directe	lei			267 862,07
26	TsD04D	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint coeziv (sub borduri =0.25m3/ml) 0.25m3*110m	m3			40,75 38,63
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6700	57,66	38,63
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	21,16	2,12
		Cheltuieli directe	lei			1 120,58
27	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Piatra de borduri BP 100.20.8 de trotuare)	m			71,66 17,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,92
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,65	1,68
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	251,81	0,76
	252666122800325	Bordura beton pentru trotuare / BP 100.20.8 cu fateta	m	1,0050	51,60	51,86
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	21,16	0,06
		Cheltuieli directe	lei			7 882,37
		1.4. Mobilier urban				
28	TsH91A	Instalarea bancilor pe 2 picioare - (fara speleasa)	buc			2 168,98 415,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	57,66	109,56
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	57,66	25,94
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	57,66	279,65
	2032513206621460	Скамья парковая без спинки	buc	1,0000	1 720,00	1 720,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	851,40	30,65
	1212121212121	Apa	m3	0,1500	21,16	3,18
		Cheltuieli directe	lei			4 337,95
29	TsH91B	Instalarea urnelor - Urne tip CPK 09	buc			2 478,88 340,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	57,66	34,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	57,66	25,95
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	57,66	279,65
	2030112931102	Urne tip CPK 09	buc	1,0000	2 064,00	2 064,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	851,40	71,52
	1212121212121	Apa	m3	0,1500	21,16	3,18
		Cheltuieli directe	lei			9 915,54

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.